
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea contractării unor finanţări rambursabile pentru

refinanțarea împrumuturilor existente și finanțarea investițiilor publice de
interes local

Având în vedere:

— Referatul de aprobare al Primarului Comunei Băleşti nr. 9.829/11.06.2025;
— Raportul de specialitate nr. 9.831/11.06.2025 si Referatul nr.
9573/05.06.2025 al Serviciului Economic;
— Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;
— Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;
— O.U.G. nr. 64/2007 privind datoria publică, cu modificările şi completările
ulterioare;
— Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 privind funcționarea Comisiei de
Autorizare a Împrumuturilor Locale;

In temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) si alin.(3) lit.b), art. 129 alin.(2) lit.b)
si alin.(4) lit. b), art. 196 alin.(1) lit. a) din Codul administrativ — O.U.G. nr.
57/2019, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLEŞTI HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă contractarea unei finanţări rambursabile interne în valoare
totală de până la 4.500.000 lei, cu o maturitate de până la 10 ani, destinată
refinanțării împrumuturilor contractate anterior şi în curs de desfăşurare
(contracte încheiate cu C.E.C. Bank S.A. și B.R.D.-G.5.G. S.A.).

Art. 2. Se aprobă contractarea unei finanţări rambursabile interne în valoare
totală de 2.000.000 lei, cu o maturitate de până la 10 ani, din care o perioadă
de grație de până la 24 luni (aferentă fiecărei tranşe de tragere în parte) şi o
perioadă de tragere de până la 2 ani, pentru finanţarea/cofinanțarea
proiectelor de investiţii publice de interes local, respectiv:



o Aşternere covor asfaltic D.C. 90 — Tămăşeşti;
o Extinderea sistemului de gaze naturale în satul Voinigeşti.

Art. 3.(1) Garantarea împrumutului/fîmprumuturilor se face cu veniturile
proprii ale bugetului local al Comunei Băleşti şi/sau cu garanții asupra
conturilor bancare şi/sau de trezorerie ale comunei.
(2) Cuantumul veniturilor cu care Comuna Băleşti garantează fiecare
împrumut este egal cu obligațiile de plată a ratelor, dobânzilor,
comisioanelor, cheltuielilor şi costurilor estimate aferente împrumutului.
(3) Serviciul datoriei publice locale nu reprezintă obligații sau răspunderi ale
Guvernului României, fiind plătit exclusiv din bugetul local şi/sau din
refinanțări ulterioare.

Art. 4. Finanţarea rambursabilă aprobată poate fi contractată sub forma
unuia sau mai multor împrumuturi distincte, fără a depăşi valoarea totală
aprobată prin prezenta hotărâre. Valoarea fiecărui împrumut va fi stabilită la
momentul semnării, în conformitate cu autorizarea Comisiei de Autorizare a
Împrumuturilor Locale.

Art. 5. Se împuterniceşte Primarul Comunei Băleşti:
a) să negocieze, pentru şi în numele Comunei Băleşti, termenii şi condițiile
fiecărui împrumut;
b) să semneze contractul/contractele de împrumut, acordurile de garantare și
orice documente necesare punerii în executare a acestora;
c) să întreprindă toate demersurile pentru obținerea autorizării de la Comisia
de Autorizare a Împrumuturilor Locale;
d) să semneze modificări, completări, notificări, declarații și alte documente
aferente derulării finanțării aprobate prin prezenta hotărâre.

Art. 6. Din bugetul local al Comunei Băleşti se asigură:
a) serviciul datoriei publice (rate, dobânzi, comisioane, taxe);
b) eventualele cheltuieli neeligibile;
c) taxele şi impozitele aferente realizării obiectivelor de investiții.

Art. 7.(1) Pe toată durata serviciului datoriei publice, ordonatorul principal
de credite va publica pe pagina oficială a Comunei Băleşti următoarele date:

. hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale și
modificările acesteia;

» valoarea şi condițiile fiecărui împrumut;
. gradul de îndatorare al comunei;

perioadele de grație şi rambursare;
. costurile şi plățile aferente fiecărei finanţări.



(2) Actualizarea acestor date se face trimestrial, în prima decadă a fiecărui
trimestru, sub sancţiunile prevăzute de lege.

Art. 8. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine
Primarului Comunei Băleşti prin Serviciul Economic din cadrul aparatului
de specialitate, conform competentelor legale.

INTE DE SEDINTA,
e Sp IER LOCAL,
EPIEUASNDRE STIAN

Hotararea a fost adoptata in sedinta publica extraordinara a Consiliului
Local Balesti din data de 11.06.2025, cu un numar de /9 voturi pentru,
2 voturi împotriva, PA abţineri, exprimate din totalul de F.

consilieri prezenti la sedinta si din totalul de /9__ consilieri in functie .

CONTRASEMNEAZA,
SECREȚAR GENERAL,

BALDOVIN CONȘTANTIN-CRISTI

BĂLEȘTI
NR.E Il.OG do25


